La referencia a un (1) contrato entre el INVISBU y Fénix es deliberada. Como se 

indicó en la providencia que resolvió el recurso de apelación contra el auto que 

desestimó las excepciones previas y mixtas formuladas por la entidad estatal 

demandada, la disputa versa sobre un solo contrato, no sobre setecientos 

veinticinco (725) negocios coligados. Además, las partes de ese único contrato son 

el INVISBU y Fénix, pues los beneficiarios de las viviendas son, desde el punto de 

vista jurídico, terceros.  

39. En los contratos coligados no existe un único contrato atípico con causa mixta,

[...]

dentro del término legal. La cuantía de las pretensiones ascendió a $1.309’024.599. 

Con fundamento en estos criterios, la Sala fijará las agencias en derecho a favor de 

la entidad estatal en el 1% de este valor, equivalente a trece millones noventa mil 

doscientos cuarenta y cinco pesos ($13’090.245).  

IV. PARTE RESOLUTIVA 

En mérito de lo expuesto, el Consejo de Estado, en Sala de lo Contencioso 

Administrativo, Sección Tercera, Subsección A, administrando justicia en nombre 

de la República de Colombia y por autoridad de la ley,

[...]

SEGUNDO: CONDENAR en costas de la segunda instancia a Fénix Construcciones 

S.A., a favor del Instituto de Vivienda de Interés Social y Reforma Urbana del 

Municipio de Bucaramanga. Las agencias en derecho en esta instancia se fijan en 

la suma de trece millones noventa mil doscientos cuarenta y cinco pesos 

($13.090.245). Las costas se liquidarán de manera concentrada en el Tribunal 

Administrativo de Santander, según lo previsto en el artículo 366 del CGP. 

TERCERA: Ejecutoriada esta providencia, DEVUÉLVASE el expediente al Tribunal 

de origen. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE,